
Obecn6 zastupitefstvo obce Turei

v sf lade s ustanovenim S 6 Zikona 6islo 369/{990 Zb.
o obecnom zriadeni v zneni neskoriich predpisov a Zfukona dislo

58UZA04Z.z. o miestnych daniach a poplatku za komunilne
odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpiso,v

vydiva toto

vSEoBEcNE znvAzttE

6.

NARIADENIE OBCE TUREN

4t2021

O POPLATKU ZA XOTTIIUruALNE ODPADY A ONOENE STAVEBNE OOPNO'Y
na kalend6rny rok 2922

N6vrh tohto vSeobecne z6vdzn6ho nariadenia (VZN)
Vyvesenf na 0radnej tabuli obce dfia: 01.12.2021
D6tum zadiatku lehoty na pripomienkovE konanie: A132.2A21
DStum ukondenia pripomienkov6ho konania: 16.12.2021
VZN na ktorom sa uznieslo Obecn6 zastupitelstvo: 16.12.2021
Vyhl6sen6 vyvesenim na uradnej tabuli obce dfra: 22.12.2021
Nadobrida ridinnosf dfiom: 01.01 .2022



ilANor r.
$1

Predmet poplatku

Poplatok sa plati za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady, okrem elektroodpaclov
a akumul6torov poch6dzajricich od fuzickfch osdb a biologicky rozloZitel'n6ho kuchynsktlho
a reStauradn6ho odpadu, ktor6 vznikajri nauzemi obce Turefl.

s2
Poplatnik

1. Poplatnfkom je:
a) fyziek|osoba,klor6m6vobcitrvallf pobytaleboprechodn;f pobytaleboje natucmi obce

opr6vnen6 viivaf alebo uZiva byt, nebytovy priestor, pozemnri stavbu alebo zdhradu,
vinicu, ovocnf sad, trvalli tr6vnaty porast na inli ridel ako podnikanie, pozemok
v zastavanom rizemi obce okrem lesn6ho pozemku a pozemku, ktory je evidovur;f
v katastri nehnutefnosti ako vodn6plocha,

b) pr6vnick6 osoba, ktor6 je opr6vnen6 uiivaf alebo uZiva nehnutel'nost'nach6dzajfcu sa na
lfrzemi obce na inf ridel ako na podnikanie,

c) podnikatel' ( Szick6 alebo pr6vnickri osoba), ktory je opr6vnen;f uLivat alebo trtiva
nehnutel'nost'nach6dzajricu sa na irzemi obce na ridel podnikania.

2. Poplatnikom nie je osoba, ktorej oprSvnenie uiivat nehnutel'nost' vyplyva z povarhy
priivneho vzt'ahu a poplatnikom podlia ods.1, ak na jeho zflldade

a) uiiva priestory nehnutelhostf vyhradend na prechodnd ubytovanie v zariadeni na to
urdenom,

b) viliva z d6vodu plnenia povinnosti vypl;fvajircich z pracovnopr6vneho vzfahu alebo indho
obdobn6ho vzt'ahu s poplatnikom nehnutel'nost', ktoru m6 pr6vo tiivat alebo ju uZiva aj
poplatnik, alebo,

c) v nehnutefnosti, ktoru m6 poplatnik pr6vo ulivat alebo uiiva, vykon6va pre poplatnika
prflce alebo mu poskytuje ind sluZby v r6mci vykonu svojej dinnosti a pri tejto dinnosti
produkuje len komun6lne odpady alebo drobnd stavebnd odpady.

4. Ak Zije v spolodnej dom6cnosti viacero poplatnikov plnenie povinnosti poplatnika m0Ze
za ostatnlfch dlenov prevziat'jeden z nich, takouto osobou nem6Ze byt'ten, kto sa dlhodobo
zdriiava mimo rizemia republiky, alebo je nezvestqf.

5. Poplatkov6 povinnost' vmik6 diom, ktorlfm nastane skutodnosf uveden6 v odseku 1.

iLANor Ir.
$3

Urienie poplatku

l. MnoZstvovy zber je zber komun6lnych odpadov a drobn;fch stavebnych odpaclov
pri ktorom ich p6vodca plati poplatok ustanoveny podfa osobitn6ho zikona vo vy5ke,
ktor6 je priamo rimernd mnoZstvu tfchto odpadov vyprodukovanych p6vodcom zadtny
das.

2. Poplatnik urdi si vel'kost' n6doby ato: I20I,2401 alebo 1100 L



3. Obec urdi poplatok sridinnom frekvencie vyvoztt (26 resp. 27 tyildircv alebo 13

lfZdfiov), sadzby zalliter (0,048075 €) aobjemuzbernej n6doby (1101, I20l,14tJ l,
240lall10l).

4. Poplatok za 1 liter dini 0,048075 EUR I I tyildei,tj.2,4999 EUR / 52 tiadilov

5. Poplatok zazaktpenie 1201vreca na komun6lny odpad s logom AVE je urdeny
na 5,-€lks.

DvojffZdilovf vyvoz ( 26 vfvozov)
1. Poplatok za l20l n6dobu je 150,- EUR na I rok.
2. Poplatok za240l n6dobu je 300,- EUR na I rok.
3. Poplatok za ll00 I n6dobu je 1375,- EUR na I rok.

Mesainy vjNoz ( 13 vyvozov )
1. Poplatok za 120 I n6dobu je 75,- EUR na 1 rok.
2. Poplatok za240l n6dobu je 150,- EUR na rok.
3. Poplatok za 11001nrldoba je 688,-EUR na rok.

$4
Drobnd stavebn6 odpady (dalej len,,DS0")

1. Poplatok za DSO uhrildza poplatnik v hotovosti poverendmu zamestnancovi, ktorlf qrd6
prijmorli pokladnidnlf doklad.

2. DSO sa bude odovzd6vat' na obcou urdenom mieste - vo dvore obecn6ho uradu no dohode
so zamestnancami uradu.

3. Spr6vca dane urduje sadzbu poplatku DSO na 0,09 €/ kg drobn6ho stavebn6ho odpadu b,ez

obsahu Skodlivin.

4. Za drobny stavebny odpad sa povaZuje: bet6n cementov.f, dechtov6 lepenka, dlaZdice a
obkladadky, kamenn6 drvina, keramick6 dlaZba, kv6dre, linoleum, odkladacie dosliy,
odpad z demol6cii, odpadovd dechtov6 lepenka, piesok, sadrokart6n, sadrovd dosky, slllo
s drdtenou vloZkou, sklolamin6t, stavebni sut'- zmes, stre5n6 krytiny - cementovd, streSrn6

krytiny - p6len6, tehlov6 drvina, tehly odliahden6, tehly pln6, tvilrnice pln6 bet6no,r6,
tv6rnice p6robet6nov6, tvdrnice Skvaro bet6nov6, umakart, qf kopov6 zemina

5. Mern6 jednotky na odovzdanie DSO:
- vedro cca20l, cena 1,80€
- furik cca 1001. cena 9€

$s
Spdsob platenia poplatku

l. Pri mnoZstevnom zbere obec poplatok nevyrubuje rozhodnutim. Z6klad poplatku sa
zaokruhfuje na cel6 eur6 nahor.

2. Poplatok sa plati:
- v hotovosti do pokladne na Obecnom rirade v Tumi,
- bankoqim prevodom na ridet Obce Turei v peilaZnom irstave,
- po5tovou zloZenkou



3.

4.

5.

Po uhradeni poplatku si poplatnik preveane n6lepku na smetnf n6dobu.

Splatnost' poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady obec urduje
uhradit' v jednej splStke.

NSlepka za aktu6lny rok je platn6 do 3 1 .1. nasledujriceho roka.

ir,ANox rrr.
$6

Oznamovacia povinnosf

1. Poplatnik je povinnli do jedndho mesiaca odo dfla vmiku povinnosti platit' poplatok odo
dia, ked' nastala skutodnost', ktor6 m6 vplyv na z[ruk poplatkovej povinnosti, ako aj od
skondenia obdobia urden6ho obcou, zaktore platil poplatok, v pripade, ak do5lo k zm,lne
uZ ohl6senfch ridajov, ohlilsit' obci

a) svoje meno, priezvisko, d6tum narodenia, adresu trval6ho pobytu, adresu prechodntiho
pobytu, ak je poplatnikom osoba v srilade s rist. $ 17 ods.Z pism. b/ alebo cl 2.(:.58212004
Z.z. ninov alebo obchodnd meno, sidlo alebo miesto podnikania, identifikadn6 dislo,

b) identifikadnd irdaje in;fch os6b, ak za ne plni povinnosti poplatnika v srilade s ust.

$ 77 ods.7 2.d58212004 Z.z.
c) ridaje rozhodujirce na urdenie poplatku podl'a 5 79 Z.(,.58212004 Z.z. spolu s ohl6senim

predloZf aj doklady potvrdzujirce uvhdzand ridaje; ak sirdasne poZaduje zniilenie alebo
odpustenie poplatku podta $ 83 2.d.58212004 Z.z. aj doklady, ktor6 od6vodiujri znilenie
alebo odpustenie poplatku.

2. Poplatnik je opr6vnen;f podat' obci ozndmenie aj v pripade, ak zisti, Ze jeho povinnost'
platit' poplatok m6 byt'niZ5ia, ako mu bola vyruben6, alebo ak Ziada o zniZenie poplatku
z d6vodu, Le neuiliva nehnutellnost', ktoru je opr6vnen;f uZivat'.

ilANor rv.
$7

Vrr{tenie poplatku

Obec vr6ti poplatok, alebo jeho pomernri dast'poplatnikovi, ktordmu zarikla povinnost
platit'poplatok v priebehu zdariovacieho a preuk6ie splnenie podmienok na vr6tenie poplatku
alebo jeho pomernej dasti:
a) na z6klade Ziadosti dariovdho subjektu
b) ak md darioqf subjekt ryrovnand v5etky daiovd a poplatkov6 povinnosti
c) doloZenim hodnovemdho dokladu z ktor6ho vyplfva pobyt poplatnika mimo olbce

(potvrdenie od zamestn6vatella, potvrdenie o Stridiu v zahranidi, destn6 prehl6senie).

iLANox v.
. $8

Ul'avy aznthenia

1. Obec zniLi poplatok pre saffrostatne (osamelo) Zijricu ffzickri osobu star5iu ako 62 rokov,
s trvallfm pobytom v obci Turei



- za 1201 n6dobu na 58,- EUR na I rok, pri mesadnom vyvoze.
- za 2401 n6dobu na 116 ,-EUR na 1 rok, pri mesadnom vfvoze.

2. Obec zniii poplatok pre poplatnika - drZitefa ZTP-S preukazu (preukaz s dervenym
p6som), s trvalym pobytom v obci Turei, ktorj Zije v samostatnej dom6cnosti, a to na
ziklade Ziadosti a predloZenia preukazu. Ziadost' sa predkladajri do 31.1 prislu5n6ho roka.
- za 1201nddobu na 58,- EUR na 1 rok, pri mesadnom vyvoze
- za 2401 n6dobu na 116,-EUR na 1 rok, pri mesadnom qivoze.

dr,ANor vr.
se

Sankcie

Pokuty a sankdnd irroky budir uloZen6 v zmysle zikona NR SR t,. 56312009 Z.z. o spriive
dani (Spr6vny poplatok).

dr,ANor vrI.
$10

Zru5ovacie ustanovenie

Diom nadobudnutia irdinnosti tohto v5eobecn6ho zdvaznlho nariadenia str6ca ridinn,ost'
vzN d.l/ 2020.

1.

CLANOK VIII.
s11

Prechodn6 a z{verein6 ustanovenia

Pri uplatf,ovani tohto VZN v d'al5fch pripadoch platia ustanoveniazikonaNR SR d.

58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lny odpad a drobnji
stavebny odpad v zneni neskorSich predpisov a ustanoveruaZ|kona SNR d. 56312009
Z.z. o spr6ve dani a poplatkov ( danovy poriadok ) a o zmene a doplneni niektorych
z6konov.

Zmeny a doplnky tohto VZN schvaluje obecnd zastupitelistvo.

Na tomto v5eobecne zdvaznd nariadeni obce Turef, sa uznieslo Obecn6 zastupitel'stv,o
Turni | 6.12.2021 uznesenim (,.4 12021 .

4. Toto nariadenie nadobrida irdinnost' od 1.1.2022

Stefan iermalt
starosta obce

2.

3.

Tureil


